Av. Rio Branco, 790, Centro - Natal/RN - CEP: 59.025-002 - CGC nº 08.428.989.0001/40

Fone:(84) 3211-4434/3211.4432 - E-mail: sinte_rn@hotmail.com Site: www.sintern.org.br

Ofício Nº 057/2020 - CG

Natal (RN), 13 de abril de 2020.

GETÚLIO MARQUES FERREIRA
Secretário de Estado da Educação e da Cultura - SEEC
BR 101 – Centro Administrativo – Lagoa Nova
NATAL/RN

Senhor Secretário,

  Ao cumprimentá-lo cordialmente, expressamos nossa

solidariedade,  as medidas tomadas frente ao combate do Convid-19, ao tempo

que apresentamos pautas que exigem  encaminhamentos  e posições

urgentes:

1. Retomar o diálogo sobre a implementação do piso salarial para

ativos/as  e aposentados/as;

2. Pagamento aos professores/as, ingressos no certame/2015;

3. Convocação de concursados;

4. Convocação de professores do processo seletivo

5. Prorrogação do concurso/2015, na mesma proporção tendo em vista a

pandemia;

6. Pagamento de carga suplementar para todas as modalidades de ensino;

7. Pagamento de horas extras para os/as professores/as  da modalidade

tempo integral;

8. Discussão e posição do SINTE/RN sobre a Instrução Normativa Nº 01

do Conselho Estadual de Educação - CEE, publicada em 05/04/2020,

em diário oficial do Governo do RN;

9. Projeto de lei que trata do enquadramento dos/as funcionários/as da

educação;

10. Publicação das promoções verticais dos/as professoras/os  do ensino

médio, mestre e doutores;

11. Processos de implementação das gratificações dos Diretores/as e,

Número de Protocolo no SEI:
00410029.001431/2020-69

mailto:sinte_rn@hotmail.com

Av. Rio Branco, 790, Centro - Natal/RN - CEP: 59.025-002 - CGC nº 08.428.989.0001/40

Fone:(84) 3211-4434/3211.4432 - E-mail: sinte_rn@hotmail.com Site: www.sintern.org.br

12. Precatórios do FUNDEF.

      Outrossim, solicitamos audiência de forma virtual, basta para tanto, enviar

link, data e hora. Desde já agradecemos, pela atenção.

 Respeitosamente,

mailto:sinte_rn@hotmail.com